In quod decretum notandum est, quod si ex concordia, & sententia excludatur Episcopus a visitatione aliquius Ecclesiæ, placuit S. Congregationi, esse servandum id, quod antea servabatur ex concordia, & sententia; quoniam Concilium per hoc decretum non derogat concordis, & sententiis.

Cum autem super parochiali erecta esset domus Monasterii Monialium, dubitatur, an possit Ordinarius prohibere, ne cura animarum per sacerdotes exercetur? S. Congregatio censuit, si Monasterium Monialium effectum fuit legitimè super corpus dictæ parochialis, servandum esse hoc decretum, & sic posse curam animarum exerceri per Regularem, qui tamen prævio examine Episcopi fuerit idoneus approbatus, secus si parochialis esset unita, quia tunc servaretur *cap. 7. sess. 7.* Item cum Monaster. Monach. de Arrigo esset parochialis Ecclesia, & intra terminos suæ parochiae haberet Eccl. de Aldea pendente ab Ecclesia de Arrigo, Episcopo visitare volenti Ecclesiam de Aldea, Monachi se opposuerunt, S. Congregatio censuit Episcopum non posse visitare Ecclesiam de Aldea ex *cap. 7.* quia quando parochialis construit in proprio fundo aliam Ecclesiam vicinam, quasi in adjutorium sui, non autem ut sit beneficium per se stans, Rector majoris Ecclesiæ est Rector utriusque, & potest in Ecclesia aedificata constituerre Vicarium, Abb. in *cap. Cum Ecclesia num. 9. de eleæ. Felin.* in *cap. Cum venerabilis num. 34. de rescript.* Poterit autem Episcopus visitare ex hoc decreto, nisi tamen Regulares probarent, se habere in ea spiritualem, & temporalem jurisdictionem juxta hoc decretum.

Cum-

15 Cumque dubitaretur, an Abbatii S. Benedicti liceret nonnullos sui Monasterii Religiosos ad exercendum curam parochialium Ecclesiarum pro Rectoribus præsentare substitut S. Congregatio, et si id de jure veteri poterat cap. Monachi, ubi Abb. num. 2. de Stat. Monach. & cap. Quod Dei timorem, ubi Abb. numer. 7. 8. & 9. eod. tit. Quod Concilium in cap. 1. sess. 14. in fine videbitur prohibuisse, licet dici possit dictum cap. disponere tantum in translatis. Ergo in reliquis stabit jus vetus. B. tamen Pius V. in locis, quæ inopia presbyterorum sacerularium ad curam parochiale idoneorum laborant, concessit, ut Regularibus etiam mendicantibus committentur parochiales ad tempus, & ideo licentia petenda erit a Papa.

16 Ad regulam in principio dicti cap. 11. positam adducuntur tres exceptiones. Prima est Sedes ordinaria Generalis. Itaque ex hoc decreto in loco, in quo habet suam ordinariam Sedem, poterit abique licentia, & appellatione Ordinarii deputare unum Confessarium, dummodo iste deputatus sit unus ex illis, qui alias aprobati fuerunt ab Ordinario pro idoneo ad audiendas Confessiones ut cap. 15. sess. 23. Sicque conciliandum d. cap. 15. cum hoc decreto 11. sess. 25. de Regular. Si tamen Sedes ordinaria Capitis Regularium non erit in loco, ubi est Ecclesia curata, sed in loco distante ab Ecclesia, quamvis per medium milliare, exceptio ex Congregatione non intrabit. Secunda est. Abbates generales, qui ex Congregatione sunt, hi, qui etiam sunt generales; tunc quia si Concilium de Abbatibus simplicibus intellexisset primum Generales, deinde capita Ordinum, postrem Abbates; tum quia alias dispositio Concilii facile eluderetur, cum ferè omnia Monasteria suos habeant Abbates.

17 Tertia est Jurisdiction. Unde Episcopo Squillacensi quærenti, an saltem uti Sedis Apostolicæ delegatus visitare posset Ecclesiæ curatas, quæ existunt in Oppidis Monasterii Cartusiæ S. Stephani de Nemore tam quoad temporalia, quæ quoad spiritualia subjectis, & per Clericos sacerulares deserviantur, S. Congregatio respondit, Episcopum Squillacensem non posse; quia licet cap. 8. sess. 7. faciat pro Episcopo, quia illis curatis deservitur per sacerularem, in causa Lucana jam declaratum est, hoc decretum comprehendere curatas dependentes a Regularibus, licet eis deserviatur per sacerulares. Declaratio S. Congregationis in Lucana est hujusmodi. Episcopus visitare potest omnes parochiales suæ diocesis, in quibus sunt Sacerdotes sacerulares, licet Ecclesiæ sint Regularibus subjectæ.

18 Et advertendum, cum hoc decretum restringatur ad regulares tantum, & ad domos Religiosas, Oppidum, in quo Abbas sacerularis verè exercet spiritualem, & temporalem jurisdictionem, posse ab Episcopo visitari. Et cum Abbas Monasterii Pomptianæ habeat jurisdictionem spiritualem, & temporalem in Parochos, & Parochianos Insulæ Pomptianæ, in qua tamen sunt aliqui parochiani, qui quoad temporalia non subsunt ipsi Abbatii, sed Ducatu Ferrarie, S. Congregatio ex facto olim consulta, respondit, quod in ea parte, in qua Abbas habet utramque jurisdictionem, Episcopus abstineat a visitatione. Postea dubitatum fuit, si Episcopus visitare voluerit parochianos existentes in ea parte, quæ subest in temporalibus dicto Ducatu, an id facere posset, etiæ in spiritualibus Abbatii subjecti sint? Secundum, An Parochus, qui in temporalibus, & spiritualibus subest Abbatii, teneatur inquisitus reddere rationem Episcopo de iis, quæ in spiritualibus tantum Abbatii sub sunt? Ad prium S. Congregatio respondit, non posse; quia hoc decretum in his non disponit de parochianis, sed tantum de personis exercentibus curam animarum, & in his dumtaxat, quæ ad eam curam pertinent. Ad secundum respondit, teneri in iis dumtaxat, quæ ad curam animarum respiciunt. Item cum inter Archiepiscopum Mediolanensem, & Monachos S. Ambrosii orta esset controversia super jurisdictione, & visitatione trium locorum, quæ deducta ad Congregationem, & sumptis probationibus super exercitio jurisdictionis Monachorum S. Congregatio censuit, Monachos finendos esse in ea quasi possessione, in qua reperiuntur, qua stante, Archiepiscopum illorum Ecclesiæ in dictis locis sitas, in quibus Monachi utramque jurisdictionem exercent, visitare non posse per hoc decretum, salvis tamen juribus Archiepiscopi tam in possessorio, quæ in petitorio, quibus via ordinaria poterit experiri.

19 Quo loco observanda est differentia inter dictum cap. 7. sess. 7. de reform. & d. cap. 11. sess. 25. de Regul. Illud enim loquitur cum parochiales sunt Monasterio unitæ. Hoc verò cum cura animarum principaliter ipsi Monasterio incumbit. In casu cap. 7. potest Episcopus in pa-

rochialibus unitis erigere Vicarias perpetuas, si pro bono Ecclesiarum regimine ita expedire judicaverit, prævia tamen unctione tituli, ut dictum est. In terminis verò d. c. 11. Vicarias erigere non potest, sed Regulares pro tempore perficiendi ad curam animarum personarum sacerularium exercendam in Ecclesia Monasterii, seu etiam in membro Monasterii non unito ex sententia Sac. Congr. non aliter sunt deputandi, quæ ad suorum Superiorum nutum amovibiles. Præterea Vicaria perpetua beneficium parochiale centetur, ubi abdicata est prorsus cura a Rectore, & in Vicarium translata, ut per Doctores in d. c. Exirpanda §. qui verò de præb. & in Clem. unic. de offic. Vicar. Ideoque eo casu conferri debet prævia forma examinis per concursum, a Concilio præscripta in 18. sess. 24. ut S. Cong. sensuit, licet regulariter in hujusmodi Vicariis concutus non requiratur; at in beneficiis regularibus curatis censuit, non requiri formam concursus, quia de eis extat specialis provisio Concilii in d. c. 11. sess. 25. de Regular. Rursus nominationem Vicariorum sacerularium amovibilium in beneficiis curatis, unitis, censuit spectare ad Episcopos; Vicariorum verò sacerularium perpetuorum, atque Regularium sive perpetuorum, sive amovibilium in vim certæ Constitutionis a B. Pio V. emanata spectare ad eos, in quorum Ecclesiæ unitis ipsi Vicarii ponentur, illosque non esse prævio concursu, sed tantum examine, & approbatione Episcoporum deputandos. Atqui in casu cap. 11. nominationem Capellani pro exercenda cura Monasterio incumbente indistincte ad Superiores regulares pertinere,

Et generaliter eadem S. Congregatio dixit, si Monasterium erectum legitimè fuerit super corpus parochialis, servandum esse d. cap. 11. sess. 25. de Regul. & sic posse curam animarum exerceri per Regularem, qui tamen prævio examine Episcopi fuerit idoneus approbatus, feci autem esset, si parochialis esset unita, quia tunc servaretur cap. 7. sess. 7.

Cæterum quid obleviandum, si parochiales nec sint 21 Monasterio unitæ, nec cura ipsi Monasterio incumbat, liquet ex infra scripta declaratione S. Congregationis, videlicet, utrum in collatione parochialium, quæ Regularibus conferri conlueverunt, requiratur examen de literatura, vita & moribus, &c. ita, ut nullæ sint provisiones dicto examine non præcedente? Sacra Congregatio censuit, hanc rem non esse determinatam ullo textu Concilii; quia cap. 11. sess. 25. de Regul. loquitur de cura animarum incumbente Monasteriis Regularium, & cap. 7. sess. 7. loquitur de unitis. In dubio autem proposito agitur de parochiali, quæ nec Monasterium est, nec unita Monasterio, sed pertinet ad collationem Regularium, tamen ex identitate rationis Patres existimarent, requiri examen, & approbationem Ordinarii ita tamen, ut nullæ non sint provisiones, sed Regularis possit amoveri, nisi ab Ordinario fuerit examinatus, & approbatus.

CONSULTATIO XLV.

De Regularibus, & Monialibus ad prescriptum Concilii Tridentini cap. 1. & 2. sess. 25. de Regular. ubi de vite institutione juxta Regulam, quam professi sunt, deque proprietate ipsis omnino prohibita.

R egularium triplex est differentia, ex triplici vita genere promanans. Contemplativum, activum, mixtum. Contemplativi cum assida meditatione, & oratione Deo inhærent, perfectioni proximi sunt, & qui hujusmodi vita genus profitentur, Monachi dicuntur, sortiunturque nomina diversa inter se, prout in variis dissident institutiones, v. g. Monachi S. Benedicti, S. Basili &c. Activi actionibus circa proximum, tanquam Dei membra vacantes ipsi Deo inserviant, & hi sunt, de quibus in Evangelio; Siti, & dediſti mihi bibere. Sub hoc genere veniunt, qui pro Christianæ Republicæ defensione contra infideles militant. Hujusmodi sunt Milites Hierosolymitani, veniuntque sub eodem genere & ii, quorum opera in Xenodochiis circa ægrotos versantur, & consimiles. Misti, qui ita meditationi, ac contemplationi intendunt, ut actiones quoque, & ministraria amplectantur; Deo maximè sunt accepti, ac Reipublicæ Christianæ maximè possunt. Ad hoc vita genus reducuntur, qui vulgo Mendicantes dicuntur.

De his omnibus, cum noster hic de Regularibus proponitur titulus, restringitur ad illos tantum, qui in Religione approbata tria vota substantialia emitunt juxta tradita per Doctores, in tit. de Regul. Et licet alijs aliqua promittant, non dicuntur tamen habere Regulam, sed potius quemdam vivendi modum. Hinc sit, ut in dispositione odiosa erga Regulares non

veniant, qui dicta tria vota substantialia professi non sunt.

3 Advertendum tamen, quod nomen Regularium si strictè accipiatur, cùm Religio strictè sumpta æquiparetur servituti, comprehendit tantum, qui dicta tria vota substantialia profitentur, si largè etiam Hospitalarios S. Joannis. Cæteri vero milites, seu Hospitalarii, qui dictis tribus votis non ligantur, nomine personarum Ecclesiasticarum potius nominantur.

4 Nomen autem Monialium cùm in mulieribus idem significet, quod nomen Regularium in viris, Moniales illæ, quæ Canonice vocantur, non comprehenduntur in decretis Tridentini. Immò cùm tria vota non emitant, earumque regula approbata non sit, nec Religiosæ dicendæ sunt, sed facile dici poterit venire sub nomine personarum Ecclesiasticarum, ut per Doctores in cap. *Indemnitatis de cœlesti. in 6. & Clem. attendentes de Stat. Monachor.*

5 Jubetur autem in d. cap. 1. sess. 25. omnibus Regularibus tam viris, quam mulieribus ad præscriptum Regulæ, quam professi sunt, suam vitam componere. Hinc possunt Superiores Regularium inducere reformationem juxta ipsorum instituta, si eorum Monasteria sunt relaxata, & Regula collapsa, & ad illam omnes obligare, ut colligitur in fine eiusdem Capituli; quod tantò magis Summus Pontifex, qui strictorem potest inducere vitam Religiosis, quam eorum Regula exigat, Doctores in c. Super eo de Regul. & in cap. *Ad nostram de Appell. quia non possunt Religiosi resistere, quandoquidem suam voluntatem in suum Superiorum transtulerunt.*

6 Atque in primis, quæ ad suæ professionis perfectiōnem, aut obedientiæ, paupertatis, & castitatis, ac si quæ alia sunt alicujus Regulæ, & Ordinis peculiaria vota, & præcepta, ad eorum respectivè essentiam, nec non ad communem vitam, vicium, & vestitum conservanda pertinentia, fideliter obseruent; quæ tamen si advertatur ad tria vota paupertatis, castitatis, & obedientiæ rediguntur. Ideoque ista rectè a Doctoribus substantialia appellantur. Et ista tria traditur Christum indicare adolescenti Matth. 19. Vendere enim omnia paupertas est. Sequi Christum obedientia, & castitas est. Non enim sequitur, qui non obedit, sic non sequitur, qui non imitatur. Unde & castitatem servare oportet, sicut ille servavit. Et cùm finis regularis vitæ sit contemplatio, quomodo fieri possit, ut possit quis contemplare, & Evangeliorum doctrinam amplecti sine castitate? Omne enim secundum Joan. 1. cap. 2. quod est in mundo, aut concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitæ est.

7 Cùm dicitur ad communem vitam, id ad mores, & vivendi rationem, seu institutum resertur. Et quoad vicum, licet omnia ad vivendum necessaria hoc verbum complectatur, attamen Patres hoc verbo cibaria videntur velle significare. Sic quoque quoad vestitum, corporis cooperientum, nempe vestes. Unde reliqua omnia his tribus verbis explicantur, quæ ad vitam pertineant regularem. Hinc præcipitur, Capitulum generale, seu Provinciali in visitatione fieri, nec prætermitti, ut moneant in vivendi observatione, quæ ad tria vota pertinent, tanquam bases, ac fundamentum totius ædificii regularis.

8 Et quoad Capitulum secundum d. sess. 25. prohibetur, Regulares posse quicquam proprii habere, tam bonorum mobilium, quam immobilium can. Non dicati 12. quæst. 1. can. Monacho 27. quæst. 1. & cap. Monachi de Stat. Monach. & cap. Cùm ad Monasterium cod. sed statim omnia Superiori tradantur, conventuque incorporentur, d. cap. Cùm ad Monasterium, quod & interpretari videtur Concil. Later. d. cap. Monachi, ibi, nec peculium permittant habere. Hoc in loco clarissimum Tridentinum explicat, dum ait, aut etiam nomine Conventus possidere, vel tenere. Hinc S. Congr. responsum fuit, Monachos S. Benedicti in Hispania suis cellis viventes, quibus singulis annis vicium, & vestitum, omniaque alia necessaria, pecunia dumtaxat excepta, Superiores subministrabant, & de illis omnibus inventarium, & clavium traditionem, Superioribus scientibus, & permittentibus semel in anno rationem reddebant, non satisfacere huic decreto, non obstante immemorabili consuetudine; sed cogendos esse ad precisam observationem hujus decreti. Similiter Moniales, quantumvis egentes tam parentum, quam consanguineorum subsidia omnia a se quovis titulo acquisita, ad Abbatissæ manus deferre oportere. Facultatem vero testandi, & dispensationes quascumque, ac alias facultates a Sede Apostolica, vel a S. Pœnitentiaria contra dispositionem hujus decreti emanatas, ex eadem Sacra Congregatione intelliguntur revo- catæ.

Et quoad bona stabilia, ista nec ad usum suum, rerum administrationem, aut commoda Regulari ex licentia sui Superioris licet habere; quæ ideo dicta sunt, ut tollatur omnino falsa interpretatio Doctorum, qui proprietati favent, variisque rationes prætexunt ex declaratione d. cap. Cùm ad Monasterium, ibi: Nec existimet Abbas, quod super habenda proprietate possit cum aliquo Monacho dispensare. Præfiniturque modus, quod ipsi Regulares possint bonorum stabilium administrationem habere. Et primò, notanda est adversativa autem posita in decreto Concilii, quæ præcedentium declarationem indicat. Deinde dum dicitur ad nutum eorumdem Superiorum amovibiles, explicatur quod sanctitur in d. cap. Cùm ad Monasterium, ibi: Nec alicui committatur aliqua obedientia perpetuo possidenda, tanquam in sua sibi vita locetur, sed cùm oportuerit amoveri sine contradictione quilibet revocetur. Declaratur etiam mens d. cap. Monachi de Stat. Monach. ibi: Qui vero peculium habuerit, nisi Abbatii fuerit ei pro injuncta administratione permisum a communione removeatur altaris. Quare bonorum stabilium administrationem non possunt habere, nisi Officiales Monasterii ad nutum amovibiles. Atque ita explicarunt multi Ecclesiastici Doctores verba pro injuncta administratione, ut Glossa quæ in propositione casus inquit: nota, concedi peculium ex causa administrationis; quæ verba Glossæ sic ponderanda videntur. Non enim dicit, concedi in administrationem, sed causa administrationis, nempe propter officium administrandum, quia officialis est Conventus, sive Monasterii, Innoc. in d. cap. Monachi explicavit in officialibus, dicens, puta vestiarii, vel eleemosynarii. Fuis Ostiensis ibidem dum dixit, non comprehendendi, nisi officiales pro administratione temporalium deputatos. Idipsum affirmavit Butrius, inquiens non in utilitatem propriam habentes administrationem, sed Monasterii, idemque ait Joan. Andreas, quidquid dicant alii Doctores, & præsertim in auth. ingressi, Co. de Sacros. Eccles. Neque obstat canon. Viduis 27. quæstion. 1. ut inquit Ostiensis, quia non habet locum in Regula approbata, & præsertim ex dict. cap. 1. sess. 25. in quo jubetur, communem vitam servari. Neque etiam refragatur quod in dict. cap. 2. sess. 25. de Regularibus dicitur, administration autem bonorum Monasteriorum, ut hoc decretum loquatur de bonis tantum Monasterii; quia cùm jam in principio decreti determinatum sit, ut omnia bona a Regularibus acquisita incorporata sint Conventui, sequitur, ut in eo comprehendantur etiam hujusmodi bona, de quibus in dict. can. Viduis.

Cùm igitur antiqua jura non loquantur, nisi in officialibus, S. Concilium Tridentinum voluit auferre omnem dubitationem, quatenus dicta jura essent obscura, & quatenus loquerentur permissivè, ut nonnulli existimatunt, voluit ea revocare, nec opus fuisset judicandum est aliqua derogatione. Siquidem lex universalis, ejusque novissimum correctorium eo ipso, quod disponit contra leges antiquas, illas censetur revocare. At dignitates, & officia, quæ dantur in titulum non comprehendunt hoc decreto cap. 2. censuit S. Congregatio, sed etiam admittendas esse eorum resignationes etiam in favorem illorum tamen, qui expressè professi sunt in eodem Ordine. Præterea censuit, Moniales, quæ a suo Capitulo in officiales eligebantur, posse in eadem administratione perseverare quandiu Superiori ejusdem Monasterii visum fuerit.

Quod vero ad res mobiles duo attendenda videntur. Alterum, ut eorum, quæ statui paupertatis convenientia, ratio habeatur. Alterum quod necessarium fuerit, non denegetur. Ex quibus omnibus superfluitas, vel curiositas venit deneganda, & tollitur peculium ex mobiliis, nam immobilia per propria verba tolluntur. Fratres autem Minores S. Francisci de Observantia posse censuit S. Congregatio colligere quascumque eleemosynas, pecuniis exceptis.

Nolana. Facultas testandi, concessa ab Officio Sacrae Pœnitentiariae alicui professæ de anno 1538, fuit sublata a Concilio.

Toletana. Moniales nec tanquam proprium possidere, possunt, quod suis manibus laborando acquirunt, vel eis a parentibus donatur, etiam quod Monasterium esset pauperium.

Messanensi. In casu supradicto, quando donatur Monialibus, aut alijs ipse aliquid acquirunt, Superior Monasterii, si illud pauperium est, debet primum providere donatariae, vel ei, quæ laborando acquisivit de necessariis; quod reliquum erit, in commune conseratur.

Vicensi. Moniales, & cæteri Regulares etiam res parvi momenti sibi donatas, aut alias acquisitas, ut proprias retinere non possunt, sed Superiori resignandæ sunt.

Hispæ-

- 16 Hispalensi. Nec etiam possunt Regulares sibi aliquod proprium retinere, si illud in ingressu Monasterii refer-
vassent.
- 17 Toletana. Licet administrantes bona temporalia Mo-
nastrorum, & Officiales removeti possint ad nutum Superiorum, ut in hoc decreto, in eo tamen non con-
prehenduntur Officiales, qui bona temporalia non ad-
ministrant, sed hoc relinquunt dispositioni juris commu-
nis, & Statutorum Religionis.
- 18 Mediolanensi. Moniales deputatae in officiales reddi-
tum Monasterii a suis Superioribus, illos administrare
possunt.
- 19 Eugubina. Ordinarius arbitrio suo potest deputare of-
ficiales, qui administrent bona Monialium sibi subjecta-
rum. Idem facere possunt Superiores regulares in suis Monasteriis, qui officiales possunt suo arbitrio servare redditus extra Monasteria, & ipsis Monialibus eos ero-
gare, prout opuserit. Observanda tamen est hodie Con-
stitutio Gregorii XV. de exempt. privil.
- 20 Ravennatense. Civitatibus, quibus a Sede Apostolica concesa fuit administratio bonorum temporalium, & cu-
stodia clausuræ, ea facultate uti debent hac adhibita moderazione, videlicet, ut quoad temporalia, & clausuram tantum illi electi a Civitate gubernarent Monasteria cum interventu tamen, & consensu Superiorum dicti Monas-
terii, itaut ipsi laici non possint statuere, aut exequi, nisi de consensu Superiorum. Quod laici sint ætatis tal-
tem annorum quadraginta. Quod prætextu talis gubernationis non possint loqui cum Monialibus. Quod eorum Monasteria, nisi cum necessitas postulaverit officii, ingredi nequeant, & tunc quoque in præsentia Superiorum ipsarum Monialium.
- 21 Palentina. Notandum est pro privilegiis Regularium, quod nullo decreto Concilii prohibentur fratres, qui possint in suis Ecclesiis celebrare, etiam antequam cele-
brentur Missæ in Parochialibus.
- 22 Eadem. Non prohibentur etiam, quin in eorum mis-
sis confessiones coram populo facere possint.
- 23 Eadem. Præterea nullo decreto Concilii possunt Epi-
scopi virorum Monasteria, nec etiam mulierum, exce-
pta clausura, visitare.
- 24 Pisauensi. Cum Monialibus, quibus ex præscripto suæ regulae carnis velci vetitum erat, ob paupertatem il-
larum, & penuriam regionis, ac morbum simul junctum, Sedes Apostolica dispensare consuevit.
- 25 Mediolanensi. Licet Regulares regulam, quam pro-
fessi sunt, observare teneantur, & cogendi sint, nihil minus Moniales, quæ non ita exactè eam observant, veluti in jejuniis, in comedendo carnes, gestando indu-
suum lineum, recitandis horis matutinis certa hora no-
tis, sunt tolerandæ, ut in Monialibus S. Benedicti juxta-
mentem Greg. XIII.

CONSULTATIO XLVI.

Quænam Monasteria Regularium possint bona immobilia pos-
fidere? Quænam Numerus personarum in illis constituendus?
Quomodo erigenda? Quo pacto Regularis obsequio alterius loci, aut persone subjici possit? Quomodo a Con-
ventu recedere, ac studiorum causa abesse?

IN cap. 3. sess. 25. de Regul. concedit S. Concilium Tridentinum omnibus Monasteriis, & domibus tam virorum, quam mulierum, & Mendicantium, exceptis domibus Fratrum S. Francisci Capuccinorum, & eorum, qui Minores de Observantia vocantur, etiam quibus aut ex Constitutionibus suis erat prohibitum, aut ex privilegio Apostolico non erat concessum, ut deinceps bona immobilia eis possidere liceat. Quod si aliqua loca ex prædictis, quibus autoritate Apostolica similia bona possidere permisum erat, eis spoliata sint, cedem omnia illis restituenda esse decernit. In prædictis autem Monasteriis, & domibus tam virorum, quam mulierum bona immobilia possidentibus, vel non possidentibus is tantum numerus constituantur, ac in posterum conservetur, qui vel ex redditibus propriis Monasteriorum, vel ex consuetis eleemosynis commode pos-
sit sustentari; nec de cætero similia loca ergantur sine Episcopi, in cuius Diœcesi erigenda sunt, licentia prius obtenta.

2 Permittitur itaque Mendicantibus bona immobilia pos-
fidere exceptis Capuccinis, & Minoribus de Observan-
tia, cap. exit, s. porro de verb. signif. in 6. sed ita, ut Regulares habeant possessiones communes non ut singuli, sed ut conjuncti, ex quibus singuli provideantur prout cuique opus fuerit, can. non dicatis 12. quæst. 1. ubi D. Augustinus, & alii Sancti Patres. Unde D. Thom. contr. Gent. lib. 3. cap. 31. dixit, quod per hujusmodi vi-

vendi modum nihil deperit perfectioni, ad quam tendit paupertas voluntaria. Poteſt enim fieri per unius, vel paucorum ſolicitudinem, ut poſſeſſiones modo debito pro-
curentur, & ſic alii abſque temporalium ſolicitudine re-
manentes, liberè poſſunt ſpiritualibus vacare, quod eſt
fructus voluntarie paupertatis. Nec etiam illis deperit
aliquid de perfectione vita, qui hanc ſolicitudinem pro
aliis auſſumunt. Quod enim amittere videtur cum deſe-
tu quietis, recuperant in obſequio charitatis.

Bona igitur immobilia poſſidere eis licet, ſed ut in-
quit D. Thom. 2. 2. quæſt. 178. art. 7. in modica quanti-
tate, quantum ſufficiat ad ſimplicem viſum. Talis enim ſolicitudine non multum impedit hominem, nec perfe-
ctioni repugnat Christianæ vita, quia non omnis ſoli-
citudine a Domino interdicitur, ſed superflua, & nociva,
juxta illud Matth. 6. ne ſolicitis ſitis animæ veſtrae, de
quo D. August. de verb. Domin. in monte. Qui igitur ad
Contemplativam vitam ordinantur, tantò perfectiores ſunt, quantò eorum paupertas minorem eis ſolicitudi-
nem temporalium aſſert. Et potiſſimum Religio, quæ
eſt iſtituta ad contemplandum, & contemplata aliis
tradendum per doſtrinam, & prædicationem, cum o-
porteat hujusmodi Religiosos habere vitam maximè a
ſolicitudinibus expeditam; niſi aliis Religiosis ad vitam
contemplativam ordinatis eſſet neceſſe per ſe, vel alios
hospitalitatem tenere, & pauperibus ſubvenire, ut ſunt
Monachi.

Exciuntur domus Fratrum S. Francisci Capuccinorum, &
eorum, qui Minores de obſervantia vocantur. Qua
exceptione Monasteria S. Claræ non comprehendi di-
ſtum fuit a S. Congregatione, quia ante Concilium ca-
paces erant in communi, ut per Glos. in Clem. fin. de
ſent. excom. Bald. conf. 183. in princ. Card. in Clem. de Re-
gul. quæſt. 2. item ex privilegiis Sediſ Apostolicae, ac
præfertim Eugenii IV. ac Leonis X. de quibus teſtatur
Bald. de succ. Cler.

Et cum Fratres S. Francisci ſuperiū nominati iſtitu-
ti eſſent hæredes cum clauſula, quod ſi forſan aliquo
modo, etiam in corpore juris clauſe, fuerint incapaces
dictæ hæreditatis, tunc cedat Monasterio pro augumen-
to fabricæ, & alimentis Fratrum. Ideoque orta contro-
versia inter conſanguineos iſtituentis, & Monasterium
ſuper validitatem legati, S. Congregatio censuit ſimpli-
citer respondentium eſſe incapaces. De hæreditate autem
non eſſe Congregationis definire, & propterea adeudos
Judices Ordinarios.

Iis & cum relicti eſſent annui redditus, non quidem,
ut eo modo, prout relicti erant, ſingulis annis percep-
tent, & pretium in neceſſitatem Monasterii converte-
rent, diſtum fuit, illos incapaces eſſe annui redditus le-
gati, cum inter immobilia reputentur Clem. exi vi, ſ.
cumque annui redditus de verb. ſign. Cæterum valet im-
mobiliū legatum eis factum ſub modo licto, nempe
ut vendatur, & pretium convertatur in Ecclesiæ neceſſitatem. Et idem ſi modus non fit adjectus, nam ſub
modo licto relictum intelligitur; Concilium autem cap.
2. ſess. 25. de Regul. prohibet ſolūm poſſeſſionem, & de-
tentioñem, ſeu dominii acquisitionem.

An verò Fratres S. Dominicī Conventuales, tanquam
ſinguli ſint capaces hæreditatis paternæ ab iſteſato,
repondeo, quod tanquam ſinguli non ſunt capaces, quia
eſſent proprietarii, ut in d. cap. 2. & 3. ſess. 25. de Re-
gul. in quibus generaliter ſingulis denegatum eſt pro-
prium habere, fecus poſſidere in communi, ipſius nem-
pe Monasterii.

Ad hoc autem, ut ex Monasterii redditibus Regulares
commodè ſuſtentari valeant, decernit, ut in Mo-
naſteriis, & domibus tam virorum, quam mulierum nu-
merus conſtituantur juxta Conc. Magunt. c. 19. & c. non
amplius, & c. auſtoritate de iſtit. & c. quoniam de vit.
& honest. Cler. & Conc. Roman. c. 27. Quod præcipue lo-
cum videtur habere in Mendicantium Monasteriis tam
virorum, quam mulierum, & in Monasteriis erigendis,
nendum ereditis. Sæpè fit enim, ut qui in Monasterio qui-
bus non eſt ea reddituum quantitas, ut ex ea numerus
Regularium ibi degens commodè ſuſtentari poſſit, im-
portunis petitionibus ad viſum neceſſaria extorqueant a
laicis, ac ſummo per ſolicii ſint, ex quo vehementer
laici offenduntur. Adde, quod dum, qui in Monasteriis
inopia laborantibus vixerunt, ad alia commodity ſe con-
ferunt ex conſuetudine vagandi, & petendi, cæterisque,
ut plurimum moleſtiam, & malum afferunt exemplum.
Unde Gregorius XIII. iuſſit, Monasterium non eſſe con-
ſtituendum, niſi illud, quod duodecim Regulares ſaltē
alere poſſet. De ejusdem numeri prefixione gravissimam
edidit Conſtitutionem, ac decreta de Regularium refor-
matiōne Clemens VIII. idemque mandavit Urbanus VIII.
in decretis de celebraſione Miſſarum.

In Monasteriis verò Monialium quare debeat esse certus numerus, & præfixus habetur in cap. periculoso de stat. Regul. in 6. s. sanè. An autem professio receptarum ultra facultatem Monasteriorum præfixo, vel non præfixo numero sit nulla, stante dict. cavit. periculoso eodem s. sanè, ubi si secus factum fuerit, irritum decernitur, & stante cap. fin. ejusdem sess. 25. de Regul. illis verbis; Hæc omnia, & singula in superioribus decretis contenta observari S. Synodus præcipit, S. Congregatio Concilii censuit, non esse nullum. Taxatio autem numeri Monialium, Regularibus subjectarum ex hoc decreto spectare dictum fuit a S. Congregatione ad Ordinarium, & ad Superiorum Regularum. Sed quia postea edita fuit Constitutio Gregorii XIII. quæ incipit, *De sa-cri Virginibus*, illa observanda est.

¹¹ Cùmque Universitas Majoricensis conquereretur, quod Episcopus statuisset, ne Moniales in Monasteria recipierentur cum majori dote, quām, 200. ducatorum, S. Congregatio rescriptis, ut nihil præcisè statueret, & quidquid statuerit, abroget, & pro qualitate personarum, ac temporum modò plus, modò minus bonorum Monasterio tradi sinat, sed an in Monasteriis Monialium, in quibus juxta decretum d. cap. 3. sess. 25. de Regul. Episcopus certum numerum constituit, liceat Abbatissæ in locum Monialium deficientium alias recipere, pacta certa eleemosyna pro dote, & quatenus non licet, quæ provisio sit per Episcopum adhibenda? Sententia Sac. Congregationis fuit, quod si ex redditibus Monasterii, vel ex consuetis eleemosynis tantum suppetant Monialibus, ut ad ipsarum victimum, & ad fabricam Ecclesiæ, aliaque necessitates commodè sufficiat, minime licere, secus si Monialium numerus augeatur. Quod probavit Gregorius XIII. confirmans angendum numerum, si dos recipienda sit, canon. quoniam de simon. ibique Doctoribus post Glossam, & D. Thom. 2. 2. quæst. 100. art. 3. ad 4. & DD. in d. cap. periculoso de stat. Regul. in 6.

¹² Et cùm Placentinæ in Monasteriis omnibus taxatus esset numerus Monialium, quæ ex redditibus, & consuetis eleemosynis commodè sustentari possint, cùmque multæ puellæ instarent, ut supra numerum reciperentur, dicentes, se non fore onerosas Monasterio, tum quia solvent dotem solitam, quæ poterit converti in emptionem alicujus anni redditus; tum quia parentes se obligabant dare cuilibet ipsarum, donec viveret, aliquid pro sustentatione vitæ illius, & cùm difficilè esset cohibere cives, ut expectarent mortem multarum, quæ nunc sunt, Monialium, Episcopus anceps quid agendum esset, consuluit S. Congregationem, primo, an durante tempore probationis facis consultum sit, si pueris alimenta a parentibus ministrentur, & S. Congregatio respondit, satis esse consultum. Secundò, an adveniente tempore emitendæ professionis facis sit solvere dotem ea pactione, ut indè emanetur anni redditus, vel restabiles, vel ut redimatur aliquis ager Monasterii, itaut augeatur redditus Monasterii, licet inspectis omnibus Monialibus in communi adhuc non possint, commodè sustentari. Responsum, satis esse, si pecunia, quæ pro dote dabitur, convertatur verè in emptionem anni redditus, vel in redemptionem tot bonorum Monasterii, & sic redditus Monasterii tantum augeatur, quantum sufficiat victimi puellarum in Moniales recipiendarum. Quod tamen augmentum non privatum vertatur in utilitatem ipsarum puellarum, sed in totius Monasterii communem usum, ex quo & ipsæ puellæ unâ cum aliis Monialibus uti potuerint. Tertiò, an satis consultum sit menti legislatoris, si ultra dotem in solutum dandam, certa promissio fiat a parentibus alicujus annuæ pensionis vita durante illius puellæ, quæ ad victimum illius sufficiat? S. Congr. respondit, debere Episcopum id curare omnino, ut propinquai publico, validoque instrumento se obligent ad certam annuam præstationem, quæ major non sit duodecim aureis pro necessitatibus puellarum, dum vigerint. An promissio facienda sit monasterio, vel pueris S. Congr. respondit, promissionem hanc faciendam esse Monasterio, non autem pueris ipsis, minusque permittendum, ut pecunia hæc detur eis, ne aliquin contra votum suum soleme fiant proprietariæ, sed deferatur ad manus Abbatissæ, quæ ex ea subveniat arbitrio suo necessitatibus earum Monialium, pro quibus persoluta fuerit. Quod verò reliquum erit, convertet in communem usum Monasterii. Quæ omnia a Greg. XIII. fuerunt approbata.

De erectione Monasteriorum alibi largissimè a nobis dictum est.

¹³ Quod verò ad aliam partem Consultationis idem S. Concilium d. sess. 25. c. 4. de Regul. prohibet, ne quis Regularis sive sui Superioris licentia prædicationis, vel lectio-

nis, aut cuiusvis pii operis prætextu subjiciat se obsequio alicujus Prælati, Principis, vel Universitatis, vel Communitatis, aut alterius cuiuscumque personæ, seu loci, neque ei aliquod privilegium, aut facultas ab aliis super iis obtenta suffragetur. Quod si contra fecerit, tanquam inobediens arbitrio Superioris puniatur. Nec licet Regularibus a suis Conventibus recedere etiam prætextu ad Superiores suos accedendi, nisi ab eisdem missi, aut vocati fuerint. Qui verò sine prædicto mandato in scriptis obtento repertus fuerit, ab Ordinariis locorum tanquam desertor sui instituti puniatur. Illi autem, qui studiorum causa ad Universitates mittuntur, in Conventibus tantum habitent, alioquin ab Ordinariis contra eos procedatur.

Quo decreto occurrit Regularibus extra sua clausa vagantibus sine Superioris licentia, ampliaturque id, quod habetur in cap. quanto de off. Ord. & in Clem. ne in agro de stat. Monach. & cap. Non magnopere ne Cler. vel Monach. can. placuit, & can. Monachi 2. 16. quæst. 1. tolliturque omnis prætextus vagandi. Cum licentia tamen possunt se subjecere obsequio alicujus Principis, vel Episcopi, licet propter pericula, quæ indè sequi possunt, Superiores difficile consentire debent, Doctores in d. cap. Quantò, & cap. ex rescripto de jurejur. Immò cubicularii Episcopi esse possunt, can. cum Pastoralis 2. quæst. 7. Nec licet a suis Conventibus recedere, quia Regularis est ut servus, & in omnibus subditus Superiori suo; in Conventibus autem habitent. Congregatio dixit etiam alterius Religionis, si tamen Religio in loco illius Universitatis Cœnobium non haberet.

Mediolanensi. Moniales Ordinis S. Clare Minorum de Observantia possunt possidere bona stabilia in communi.

Eadem. In Monasteriis Episcopus debet certum numerum præscribere, etiam quod ea sint exempta.

Florentina. Ad Archiepiscopum spectat videre numerum Monialium augendum, aut minuendum, & illarum dotes, etiam si Religio Hierosolymitanæ.

Eadem. In Monasteriis Monialium numerus præfigendus est ab Episcopo visitante, videlicet sibi subjectis intra duos menses, non subjectis intra tres a die postquam eorum Superiores moniti fuerint, & præfigere neglexerint. Facta ista præfixione, nulla Monialis admittatur, donec numerus ad taxam fuerit reductus. Quod si secus Ordinarii fecerint, sciant se Sanctiss. D. N. de hac rationem reddituros, & damnum, quod propter hoc Monasteria passa fuerint, suis expensis refecturos.

Item suspenduntur Ordinarii regulares consensum suum dantes contra hoc decretum. Item Abbatissæ privantur. Possunt tamen Episcopi super numerum aliquas admittere, si illæ dotem competentem secum attulerint, quæ inter bona stabilia expensa taxatos annuos redditus producere possint, ut commodè Monialis sustentari queat. Si verò aliquæ puellæ admissæ sunt, nisi suppleverint dotem competentem, domum remittantur.

Bracharense Archiepiscopo. Ut quæ hæc S. Congreg. circa plures, quām duas sorores in unum Monasterium introducentes alias decrevit: Amplitudo tuæ exequi valeat, Illustr. Patres has literas ad eam dari voluerunt, per quas eadem decreta, quantū istius Ecclesiæ regimen exposcit, & sat innotescit. Aut igitur tertia soror intra præfinitum numerum Monialium in Monasterium introducenda est, aut supra illum. Si ut numeraria ingredi voluerit, eleemosynam dotalem duplicatam Monasterio persolvat, suffragioque tam activo, quām passivo carebit, quoisque altera ex duabus ejus sororibus è vita decelerit. Si verò ut supra definitum numerum admitti petierit, speciali sacrae hujus Congregationis licentia opus erit, quæ quidem concedi non solet, nisi ex conditione, ut ipsa tertia soror triplicatam eleemosynam dotalem Monasterio exsolvat, nec reliquis ejus duabus sororibus simul superstitibus activo, vel passivo suffragio gaudeat. Die 26. Augusti 1616.

CONSULTATIO XLVII.

De clausura Monialium ad præscriptum cap. 5. sess. 25. de Regul.

B Onifacii VIII. Constitutionem, quæ incipit, *Pericu-lo* renovans S. Synodus Tridentina, clausuram Monialium diligenter restitui, & conservari mandat, &c. Ubi inter alia duo Doctores disputant. Primum, clausuram Monialium non esse de jure divino, neque naturali, seu ut ait Jo: Monach. in d. c. *Periculoso de stat. Regul. in 6.* id fit secundum rei naturam, quia non decet mulieres vagari, nec virorum ædibus se immiscere. Alterum est, an possit imponi Regularibus præsentibus distri-

districtior vita. Sed per Papam imponi Gloss. ibi verbo presentes, ac Doctores afferunt, inter quos idem Joan. Monachus dixit, quod nihil ad regulam adjicitur, sed modus, & restantur Abbas, & alii Doctores in cap. ad nostram de appell.

2. Et renovans dictam Constitutionem Bonifacii VIII. nonnulla restrinxit, nonnullaque ampliavit. Et primò, in dicto Tridentini decreto committitur Episcopis clausura omnium Monasteriorum Sanctimonialium, sive ipsis subjecta, sive aliis tanquam Sedi Apostolicæ delegatis, ut Sacra Congregatio declaravit, cum per d. cap. periculoso, non possint Episcopi dictæ clausuræ munus exercere, nisi in Monasteria sibi, vel Sanctæ Sedi Apostolicæ immediate subjecta, in alia vero exempta nemio, nisi eorum Superiores, de quo nos etiam alias liberaliter.

3. Et cum dicitur clausura Sanctimonialium, ea locum habet in omnibus Monialibus tacite, vel expresse professi quorūcumque Ordinum, etiam Militiarum, & in Conversis, ut B. Pius V. in sua Constitutione Decretum intellexit, dummodò sint professæ, excepto eo, quod habetur in dicta Constitutione, nempe excluduntur eadem B. Pii V. declaratione illæ, in quarum Monasterio nunquam fuit servata clausura, nec violata, quia nunquam fuit cœpta servari. Unde tenentur ad prædictam clausuram etiam mulieres Tertiariæ cujuscumque Ordinis in Congregatione viventes, si sunt solemoiter professæ.

4. Sed dubitatur, an quædam mulieres, Deo servientes Papiæ, possint dici veræ Moniales ad effectum, ut teneantur servare clausuram juxta decreta Concil. Trident. cum ægrotis deserviant, tria vota non profiteantur, professionem non in manibus Prælati, vel Superioris regularis, sed Vicecamerarii Hospitalis emittant? Sac. Congregat. censuit, has mulieres non comprehendendi in decretis Concil. aut Bullæ Gregorii XIII. ea præcipue ratione, cum professionem non faciant in aliqua Religione approbata, nec votum solemne emittant in manu alicuius Superioris regularis, ideo nec appellatio Monialium venire possunt, & quia finem, ad quem introductæ sunt, si clausuram servarent, consequi non possent.

5. Moniales vero in Hispania, quæ in Hospitali S. Hieronymi recipiuntur, & vivunt, tria vota tamen substantialia non emittentes, sed tantummodo receptionis tempore ex manibus Prioris Crucem assumentes offerunt Deo corpus, & animam, Gregorius XIII. respondit, quod licet expresse non profiteantur tria vota solemnia, tamen sub illa formula verborum, qua corpus, & animam Deo offerunt, substantialiter, ac virtualiter comprehendendi solemnem professionem, ideoque teneri, & obligari ad clausuram juxta Constitutionem, præferunt cum sint etiam Ordinis S. Augustini. Sic Moniales Tertiarias, quæ tria vota substantialia solemniter emiserunt, cogendas esse omnino ad servandam clausuram. In autem aliis Tertiariis, quæ dicta tria vota non emiserunt, servandam præcipue Constitutionem B. Pii V. edita anno 1566. 3. Kal. Junii, sicut declarantem Breve alias a dicto Pio V. scriptum pro Tertiariis Hispanis, quæ ea vota non emisissent, quatenus concessit, ut permanerent, prout antea vixerant; intelligitur tamen hæc permisso juxta præscriptum dictæ Constitutionis, quæ etiam generaliter in omnibus hujusmodi Tertiariis ubicumque degentibus deinceps observatur, nulla amplius habita ratione illius iussionis factæ ab eodem Pio V. ut istis Tertiariis solemniter non professis certum tempus præfigatur ad profitendum, quo elapsi, si non fuissent professæ, ad domos parentum, propinquorumque reverterentur.

6. Cum enim nulla super hac iussione fuerit promulgata Bulla, sed aliquæ tantum literæ, partim a S. Congreg. partim a nonnullis Protectoribus Regularium pro quibusdam particularibus Monasteriis harum Tertiariarum scriptæ fuerunt, ob id satius erit ad generalem præfatae Constitutionis editæ, & passim receptæ observationem recurrere. Non item mulieres, quæ in Congregatione vivunt pro cura mulierum, quæ fuerunt in confessionem, neque ad clausuram cogi debent. Et cum in Civitate Toletana esset quædam domus mulierum de paupere vita nuncupatarum, quæ castitatis votum simplex egittunt, non autem votum clausuræ, & Monachalis obedientiæ, & propter paupertatem per Civitatem eleemosynas ostiatim queritare coguntur, dubitatum fuit, an comprehendantur in Constitutione Pii V. de clausura Monialium, itaut nolentibus emittere professionem, & extra clausuram vivere omnino interditum sit, & perpetuò prohibitum, ne in futurum ullam

aliam prorsus in suam Congregationem recipient. Et comprehendendi, & ad Clausuram teneri dixit S. Congreg. Sed an Episcopus Dicæsanus in Monasteriis alteri Episcopo subjectis, ex Concilio habeat jus visitandi quoad clausuram, & eandem potestatem quoad alia, quæ habet in Monasteriis subjectis Regularibus ratione clausuraræ, S. Congr. censuit, habere.

Quod ad exitum vero Monialium a Monasterio, idem habetur in Concilio Cabilonensi 2. cap. 57. 62. & seq. ampliaturque dispositio d. cap. periculoso. Nam ibi non conceditur exitus, nisi ex una causa infirmitatis, vide licet periculosa, vel scandalosa, at in d. cap. 5. sess. 25. committitur ex legitima causa judicio Episcopi. Sed Const. B. Pii V. declarat dictam causam exeundi positam in d. cap. periculoso intelligi in magno incendio, vel infirmitate lepræ, aut epidemiac. Unde S. Congreg. censuit, non extendi posse ad alias causas similes, nisi tantum intelligi has in praefata Constitutione positas. Hinc cum ab Episcopo Monialis ab ejus Monasterio ad aliud translatæ esset, S. Congreg. censuit, scribendum Episcopo, non potuisse eum ablique licentia Sedis Apostolicæ illam transferre ad aliud Monasterium ex Const. Pii V. Propterea jubeat, & curet eam reduci suum Monasterium, & coeteris Monialibus parere, adhibitis etiam vinculis, si opus fuerit.

At cum esset dubitatum, an Monasterium situm in loco paludoso, propter quem aer fit infalubris, & periculosa infirmitates Moniales invadunt, comprehendatur in Bulla Pii V. ultima prohibente, ne Moniales è Monasteriis exeat, adeo ut Moniales exire non possint ad curandas istas infirmitates: S. Congr. censuit, comprehendere hoc Monasterium in Constitutione Pii V. ultima de clausura Monialium, tamen casum dignum esse provisione speciali, ut quibus infirmitatibus illæ propter aeris intemperiem præmuntur, possint de consilio utriusque medici, & de licentia Superiorum exire. Ita Gregorius XIII. annuit.

Sed cum Monialis obtinuissest a Superiori Regulari licentiam ab Ordinario approbatam exeundi è Monasterio causa curandi morbum epidemiac, & extra illud per sex menses commorandi, eo elapsi, novo termino cum longiori tempore ad curandam indigeret, petiisset a S. Congregatione, ut terminus ex dispensatione Apostolica sibi prorogaretur, S. Congregatio censuit, non indigere dispensatione Apostolica, si verè laborabat morbo epidemic, quia talis casus est exceptus in Constitutione Pii V. Quod si infirmitas tendit ad epidemiam, ut dicebatur in licentia per Superiorum Monialis concessa, cum non potuerit talis licentia concedi, eum, qui concessit, incidisse in excommunicationem.

Et cum Generalis Congreg. Camaldulensis a Summo Pontifice facultatem haberet velandi, & consecrandi Moniales, petit a S. Congregatione Concilii, ut sibi licet eas velare in Ecclesia ordinaria Monasterii Monialium, cum nulla sit Ecclesia intra claustram, & S. Congreg. censuit, velationem faciendam esse in Ecclesia exteriori Monasterii, dummodò sola velanda exeat è Monasterio, nullæque Moniales egrediantur. Poterunt tamen feminæ seculares propinquæ assistere velandæ, ut eam consolentur.

Sed dicamus, quid in Civitate Florentiæ actum fuit. In illa ob magnam Monialium paupertatem, aliaque causas difficile videbatur, ut clausura servetur, saltem quoad omnes moniales. Sed Gregorius XIII. dicit, a Concilio Tridentino nuper celebrato verisimiliter consideratas fuisse omnes istas rationes, itemque alias, & nihilominus sic statutum de clausura. Partes Papæ sunt, ut omnino Concilium observetur, atque ita velle, quod si tanta egestate laborent Monasteria tam aperta, quam clausa, dixit: Pientissimus Dux Florentiæ, qui multum impedit in aliis operibus piis, impedit etiam in hoc, inducatque alios nobiles, ut idem faciant. Quod si in eis, quæ aperta sunt scandala orientur, in honorum, & salutem animarum, recipient eas in domibus suis privati, & earum curam, & custodiā gerant. Id enim permisit Sanctitas sua ratione indigentia.

Supervenit postea Bulla ejusdem Gregorii XIII. obligans hospitalia ad dimidiā partem quarūcumque eleemosynarum, & largitionum distribui solitarum, Monialibus pauperibus erogandam, in cuius exequitione cum essent ortæ multæ dubitationes, censuit S. Congregatio primò dictam Bullam comprehendere hospitale laicum, vel privatum. Secundò, in prima Bulla agi de ea summa pecuniarum, quæ in eleemosynas erogabatur: non autem de illa, quæ supereisset, servata debita hospitalitate. Tertiò, de illis tantum eleemosynis intelligendam Bullam, quæ fierent tertii personis. Quartò, illas eleemosynas ad ostium hospitalis absque ullo dubio compre-

- hensas esse in dicta Bulla, cām administratores hospitales fateantur eas ab imnemorabili tempore prætitas fuisse.
- 13 De ingressu in Monasteria Monialium, deque licentia ingrediendi plura alibi diximus; quibus hæc addimus.
- 14 Castelli Maris. Prohibentur laici servare claves Monasteriorum Monialium.
- 15 Adriensi. Laudandus est Episcopus, qui confessarium Monasterii etiam sibi non subjecti, prohibet ab ingressu ipsius Monasterii, & obturare facit rotam, & sensstram, quæ sunt in cubiculo ipsius confessarii.
- 16 Zamorensi. Sanctimoniales omnes etiam Tertiariæ, servare debent hoc decretum clausuræ, si tria vota substantialia emiserunt. In reliquis verò, quæ tria vota non emiserunt, servanda est Bulla Pii V. 4. Kal. Junii anno primo.
- 17 Marsicana, & Florentina. Monasterium Monialium Sedi Apostolicæ immediatè subjectum, potest ab Episcopo visitari in iis, quæ pertinent ad clausuram. Si autem Monasterio imminet cura animarum, locus est cap. 9. ejusdem sess. 25. de Regul. Et idem censendum est de his Monasteriis subjectis Religioni Hierosolimitanæ ex delegatione Apostolica; etiam non obstante consuetudine.
- 18 Florentina. Quoad accessum, & colloquium cum Monialibus ad cœtes servanda est consuetudo. Quoad licentias ingrediendi intra septa, servandum est Concilium, & quod alias dixi.
- 19 Mediolanensi. Episcopus in Monasteriis Monialium suæ Diœcesis alteri Episcopo subjectis ex Concilio habet jus visitandi quoad clausuram, & eandem potestatem quoad alia, quam habet in Monasteriis subjectis regularibus.
- 20 Brixiensi. Ob causam conceditur, ut Monialis quandoque exire possit a Monasterio in Ecclesiam exteriorem, ut exorcizari possit, ubi sunt Reliquæ.
- Eadem. Hac eadem de causa fuit a Sede Apostolica concessum, ut in domo parentum transferatur per mens.
- 21 Gienensi, & Salernitana. Moniales non possunt transire de uno ad aliud Monasterium, etiam de consensu Episcopi sine licentia Sedis Apostolicæ. Si autem translatio fiat ad ejusdem Ordinis Monasterium facilius conceditur.
- 22 Civitate Castelli. Quando ex permisso Sedis Apostolicæ transferuntur Moniales de loco ad locum, translatio fieri debet in aurora, ut a paucis videri possint, atque a personis gravibus, honestis, & consanguineis deducantur, earumque dotes primo Monasterio remaneant.
- 23 Tranensi. Moniales non habent justam causam exeundi a Monasterio, ut curam nepotum suorum gerant, etiam nullum propinquum haberent.
- 24 Ulyssipponensi. Curandæ tamen valetudinis causa ad Balnea Moniales ire posse Sedes Apostolica concessit, dummodò tamen eant cum honesto personarum comitatu, quem Ordinarius tantum censuerit, atque tam eundo, quam redeundo ad nullum locum devient, neque diutius apud dicta balnea maneant, quam ad curandam infirmitatem necesse fuerit.
- Salernitana. Quando restaurantur Monasteria, si hoc expedire probatur, fuit permisum, ut novitiae Moniales ad aliud Monasterium transferantur, donec opus perficiatur.
- 25 Mediolanensi. Mulieres Succursus Mediolani, quæ pro cura aliarum ibi vivunt, non sunt cogendæ ad clausuram, neque ad professionem.
- 26 Vicentina. Si causa sit legitima ex Monasterio exeundi, licentia datur ab Episcopo, & Superiore regulari.
- 27 Abulensi. Ex causa Sedes Apostolica concessit quibusdam Monialibus, ut transirent ad aliud Monasterium alterius obedientiæ, de consensu tamen Superiorum.
- 28 Mediolanensi. Licet Virgines in Monasterio educari possint, cum hoc nullo Canone prohibetur, id tamen fieri debet de sola licentia Sedis Apostolicæ. Contrarium vide inferius in una Hieracensi.
- 29 Idem dicendum de illa, quæ velit ingredi Monasterium, in quo aliquando profiteri cupit, ut formæ vivendi, & regule prospiceret. Nam & hoc casu licentia Sedis Apostolicæ necessaria est.
- 30 Novariensi. Mulieres ingredientes domicilia Fratrum S. Francisci, incident in Bullam Gregorii XIII. contra ingredientes Monasteria, domus, & loca virorum, & mulierum.
- 31 Castelli Maris. Non tamen prohibentur Superiores Monasteriorum Monialium, quin ea ingredi possent visitationis causa.
- 32 Toletana. Ingredi septa Monasterii nec Religiosis ipsi licet, etiam ut satisfaciant pia testantum voluntati, qui

in Monasteriis Monialium voluerunt quilibet anno anniveriarium celebrari. Nam hoc casu satisfaciendum est celebrando in exteriori Ecclesiæ.

Lancianensi. Intra septa Monasterii nec Missas celebrandi causa ingredi licet.

Neapolitana. Favore, & gratia speciali nonnunquam concessum fuit, ut Guardianus, & Confessarius possent simul ingredi septa Monasterii in die Corporis Christi ut processionaliter cum Monialibus circa claustra incedere possint.

Lancianensi. Si Monasterium Monialium nullam Ecclesiam exteriorem haberet, concessum fuit, ut Sacerdos in illud semel in mense ingrediatur ad celebrandum, & ut Sanctissimum Eucharistia Sacramentum Monialibus præberet, & sic solùm per sex menses futuros, docne provideatur de Ecclesia exteriori.

Cordubensi. Nobili fœminæ, cujus progenitores Monasterium Monialium fundarunt, concessum fuit ex magna causa, ut etiam cum duabus aliis matronis bis in anno illud ingredi possit, dummodò in eo non pernoctet.

Neapolitana. Viduis, & mulieribus, quæ nolunt ingredi Monasteria, ut in eis perpetuò vivant, retento sæculari habitu, a Sede Apostolica permittitur, dummodò ingrediantur de consensu Abbatissæ, & majoris partis Monialium, modestoque habitu incendant, legemque clausuræ obseruent. Quod si semel egrediantur, in illud ingredi iterum non permittitur.

Florentina. Permissum etiam quandoque fuit mulieribus habentibus virum absentem ad tempus in Monasteriis Monialium permanere.

Bononiensi. Mulieribus non solùm prohibitum est ingredi septa Monasterii Monialium, sed etiam virorum per Bullam Pii V. quæ tamen declaratur, ut non procedat in ingressu primi claustræ, ubi sunt aliquæ indulgentiæ concessæ visitantibus. Nam hac de causa mulieribus in illa ingredi permittitur, vel in eis regionibus, in quibus mulieres operari more laborant juvando fabricatores.

Pisaurense. Illa Bulla Pii V. fuit declarata habere locum solùm in claustro Monasteriorum virorum, non autem in locis contiguis.

Januensi. Quandoque etiam fuit ex gratia Sedis Apostolicæ concessum, ut aliquæ mulieres semel ingrediantur Monasterii septa Carthusiensium cum licentia Superiorum causa visitandi quamdam Capellam.

Abulensi. Possunt Ordinarii jure proprio puellas, de quibus controvertitur, in Monasteriis collocare ad tempus donec lites finiantur.

Neapolitana. Mulier sæcularis, quæ jam est intra septa Monasterii, est expellenda, si in illud sine licentia Sedis Apostolicæ ingressa est, & contra majoris Monialium partis intentionem.

Eadem. Causa infirmitatis Monialium aliquarum Sedes Apostolica concessit, ut secum retinere possent famulam sæculariem cum eisdem legibus clausuræ, & habitus, quibus supra. Ordinarius tamen hanc facultatem concedere non potest, & de facto concessa, statim revocatur.

Hieracensi. Decreta Concilii non obstant, quin virgines educandi causa intra Monasteria ingredi possint, & ibi educari usque ad vigesimum quintum annum cum habitu modesto, cum lege communi clausuræ, & de consensu Abbatissæ, & majoris partis Monialium, quæ pueras educare solent; quæ si semel egressæ fuerint, ad ea amplius reverti non permittatur sine nova dispensatione, nisi in eo profiteri voluerint.

Panormitana. Mulier, quæ a Monasterio, ubi educatur semel est egressa, non solùm in illud, sed nec etiam in aliud sine Sedis Apostolicæ licentia ingredi permittitur.

Catalensi, & Marsicana. Quæ autem puerilla ex causa, puta valetudinis egreditur, & de licentia Ordinarii, de eadem licentia in illud iterum ingredi potest cum solitis circumstantiis, & conditionibus.

Cremonensi. Illustribus puellis, quæ in Monasteriis cum supradictis educari permittuntur, a Sede Apostolica etiam fuit quandoque concessum, ut famulam sæculariem tecum habeant cum eisdem legibus.

Bergomensi, & Mediolanensi. Qui habent licentiam ingrediendi Monasteria a Superioribus, & illa tantum levibus de causis, incident in poenas Bullæ Gregorii XIII. sub datam Idibus Junii 1576. in quibus etiam incident, qui sine licentia ingreduntur Monasteria.

Mediolanensi, & Feretrana. Ingrediendi septa Monasterii facultatem Episcopus concedere potest in Monasteriis etiam exemptis suæ diœcesis, dummodò Regularibus subjecta non sunt; nam & hoc casu Regulari ipsi Super-

- Superiores licentiam concedunt. Verum de hac re vide, quæ alias diximus.
- 51 Mediolanensi. Licentia verò in scriptis, non autem oretenus concedenda est, Cardinalis autem S. Praxetis, qui fuit S. Carolus, circa deleganda licentia potest facere, quod sibi placet de particulari rescripto Sedis Apostolicæ.
- 52 Eadem. Ingredientes cum Episcopo in Monasteria Monialium, non est necesse, ut habeant licentiam in scriptis.
- 53 Tarvisensi. Volentes ingredi Monasteria ex aliqua causa, quantumlibet necessaria, debent licentiam ab Episcopo petere, qui illam in casibus necessariis concedere debet.
- 54 Mediolanensi. Non potest Episcopus causa correctio- nis, penitentiae, vel examinis, etiam in causis criminalibus, Moniales e Monasterio egredi facere, nec minus ipse egredi valeat. Vicarius generalis nec præsente, neque absente Episcopo potest concedere licentiam ingrediendi Monasteria, nisi Episcopus specialiter hanc facultatem ei concesserit.
- 55 Papiensi. Monasteria Monialium extra Urbes, aut oppida, etiam quæ ea sint exempta, & immediate Se di Apostolicæ subjecta, possunt Ordinarii, tanquam Se dis Apostolicæ delegati, & Monasteria intra Urbem transferre iuxta hoc decretum.
- 56 Mediolanensi. Si consuetudo est, quod Episcopus solus det licentiam ingrediendi, & alloquendi Moniales, etiam in Monasteriis subjectis Regularibus, servanda est hujusmodi consuetudo, etiam in Monasteriis prædictis, privativè ad Superiorem regularem.
- 57 Eadem. Episcopus visitans clausuram Monialium Regularibus subjectarum, potest eas examine in his, quæ pertinent ad clausuram, & potest etiam sermonem habere ad Moniales intra, & extra ad crates, & Sacra menta ministrare.

CONSULTATIO XLVIII.

De ratione eligendi Superiores Regulares ad decretum cap. 6. Concilii Trident. sess. 25. de Regul.

- 1 IN electione Superiorum quorumcunque Abbatum temporalium, & aliorum officialium, ac Generali, & Abbatissarum, atque aliarum Praepositarum, ut omnia recte, & sine ulla fraude fiant, in primis Sancta Synodus districte præcipit, omnes supradictos eligi debere per vota secreta, itaut singulorum eligentium nomina nunquam publicentur. Nec in posterum liceat Provinciales, aut Abbates, Piores, aut alios quoscunque titulares ad effectum electionis faciendæ constitue re, aut voces, & suffragia absentium supplere. Si verò contra hujus decreti Constitutionem aliquis electus fuerit, electio irrita sit, & is, qui ad hunc effectum, se in Provincialem, Abbatem, aut Piores creari per misserit, deinceps ad omnia officia in Religione obtinenda inhabilis existat, facultatesque super his concessæ eo ipso abrogatae censeantur, & si in posterum aliæ condeantur, tanquam subreptitiæ habeantur.
- 2 Ex hoc decreto restringitur dispositio Concilii Lateranensis in electione Superiorum Regularium *cap. Quia propter. de elect. & præfigitur modus electionis.* Ad electionem igitur Superiorum Regularium tam temporalium, quam perpetuorum, ut se habent verba Concilii, procedi debet per viam scrutinii, non autem per viam electionis, vel compromissi. Et scrutinium secretum ex mente Concilii non dicitur, si duo, vel tres constituentur, qui eligentium vota suscipiant, quæ omnia tunc servanda erunt, cum electio fiat ex votis plurium, quia cum Generali, vel Provinciali ex instituto alicujus Regulæ datur facultas constituendi Superiores, non est, quod hujusmodi forma servetur. Advertendum hic generaliter, non suisse mentem Concilii, ut semper fiant hujusmodi electiones, seu tollere electiones, quæ ex instituto Regulæ fiant, v. gr. electiones Fratrum Eremitarum S. Augustini, quæ fiant anno, quo celebratur Capitulum Generale, vel Provinciale in Capitali a Prioribus, & Definitoribus. Item Fratrum Minorum quolibet triennio, qui electi Commissi Provincialium nuncupantur, sed voluisse Concilium, ut in omnibus electionibus, quæ a pluribus fieri debent, præscripta forma servetur. Et dum queritur, an profici, qui non sunt Subdiaconi, vocem in hujusmodi electione habere possint, non obstante *cap. 4. sess. 22.* Sacr. Congregat. censuit, posse, & dictum *cap. 4.* non habere locum in Monasteriis. Item cæcitas non privat aliquem in hujusmodi electionibus eo voto, quod alias haberet, si cæcus non esset.